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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem nestandardní mostní konstrukce v oblasti

bývalého Nákladového nádraží Žižkov. Vzhledem k nepříznivým místním geologickým podmínkám

a limitním požadavkům na rozpětí pro most o jednom poli, bylo přikročeno k řešení konstrukce jako

dodatečně předpjatého železobetonového rámu s integrovanými opěrami na pilotách se

zohledněním časově závislé analýzy.
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Abstract

This thesis deals with the design of a non-standard bridge structure in the area of the former

Žižkov Freight Station. Due to the unfavourable local geological conditions and the limiting span

requirements for a single span bridge, the design of the structure as an additionally prestressed

reinforced concrete frame with integrated abutments on piles with consideration of time-

dependent analysis was adopted.

The thesis does not deal with the theory of integrated bridges, I have clearly developed this

in my bachelor thesis:
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Část A – Řešený úkol
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1. Úvod

Předmětem této diplomové práce je návrh nového mostního objektu Y515 v lokalitě

Na Viktorce (Nákladové nádraží Žižkov).

Požadavek výstavbu nového mostního objektu byl vznesen na základě dvou stěžejních

požadavků TSK Praha, DPP a IPR Praha, špatný stavebně-technický stav stávajícího mostního

objektu a nekompatibilnost prostorového uspořádání mostu s ohledem na výhledové uspořádaní a

využití lokality NNŽ v rámci celkové revitalizace brownfieldu NNŽ v koordinaci s výstavbou

developerských projektů v bezprostředním okolí a širších urbanistických návaznostech lokality.

Obrázek 1: Lokace mostu [C]

Stávající most převádí ulici K Červenému dvoru přes dnes zrušenou železniční trať

Praha - Malešice – Praha – Žižkov. Polohově vůči trati je most nad kolejovým rozpletem trati na

jednotlivé staniční koleje a nad zrušenou vlečkou č. 1165 vedoucí do bývalého skladiště potravin,

tedy „nad vjezdem“ do areálu NNŽ. Na severní pravé straně mostu bezprostředně navazuje

schodiště do ulice Na Viktorce. Poměrně atypickým znakem je vodovod vedený na pravém mostním

chodníku.

Obrázek 2: Vedení železniční trati v okolí mostu [A]
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Obrázek 3: Pohled na most přes trať směrem od NNŽ na Malešice a vlečku (vpravo) 2014 [B]

Na základě mimořádné mostní prohlídky provedené v srpnu 2018 bylo konstatováno, že

stávající mostní konstrukce je ve špatném stavu, kdy vykazuje četné a zásadní poruchy, vzhledem

k uplynulému časové intervalu lze dnes prohlásit, že most je s vysokou pravděpodobností dnes již

ve velmi špatném stavu - VI, kdy pokusy o dílčí rekonstrukci by byly neúčelné i vzhledem

k zůstatkové hodnotě a celkové proměně lokality v budoucnosti.

Obrázek 4: Značná hloubková degradace úložného prahu
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Obrázek 5: Pohled na nosníky s patrnými stopami zatékání

Obrázek 6: Obnažená betonářská výztuž nosníku
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Obrázek 7: Patrné zasažení celého spodního povrchu zplodinami dieslové trakce

Obrázek 8: Patrná koroze zábradlí a zasažení říms vegetací
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2. Idea řešení

Směrodatné pro návrh konstrukčního řešení a geometrického uspořádání jsou požadavky na

vedení budoucí tramvajové tratě pod mostem a co největší délku přemostění.

Vzhledem k umístění budoucí TT, která je v místě mostu uvažována ve třech výhledových

variantách je prakticky znemožněno umístit střední stojku, ač by toto řešení bylo nejpříznivější a

pro zadavatele by bylo za jistých okolností přípustné (vetknutá stojka + ložiska na opěrách).

Případná snaha uměle prodlužovat mostní pole směrem do ulice Malešická za účelem umístění

případné stojky mimo vedení TT by obnášela značný objem zemních prací.

Jako nejvhodnější řešení bylo přistoupeno k jednopólové, dvoutrámové, monolitické,

dodatečně předpjaté nosné konstrukci s náběhy s ohledem na příčné uspořádaní a výškové vedení.

Vzhledem k faktu, že rozpětí mostu se hraničně blíží 40 m, varianta prostého pole je zde

neproveditelná s ohledem na dimenzování a potřebu „stáhnout“ konstrukční výšku pro zajištění

nutného prostoru pro trolejové vedení pod mostem. Bylo rozhodnuto tedy využít konstrukci

rámovou s ohledem na příznivé působení efektu rámového rohu pro „odlehčení“ hlavního pole

z hlediska působení ohybových momentů. Celá konstrukce je tedy řešena jako integrovaný rám

s přihlédnutím k výhodám integrovaných konstrukcí, zejména absence mostních závěrů a mostních

ložisek, které jsou typicky nejporuchovější a nejrychleji degradující částí mostní konstrukce.

Vzhledem k předpokládaným vysokým účinkům ohybových momentů od zatížení v poli, kdy vlivem

rámového působení dojde k jejich přenosu do opěr, pro účely schopnosti nadimenzovat základ

mostu bude spojení základ – dřík opěry řešeno pomocí vrubových kloubů u obou mostních opěr.

Samotné založení mostu je řešeno jako hlubinné, na jedné řadě pilot.

Zadavatel vznesl požadavek na zachování stávajícího šířkového uspořádání mostu, kdy bude

však změněna šíře pojížděné plochy, jelikož nové uspořádání komunikace na mostě počítá s SDP

šíře 3 m. Dodatečně byly vzneseny požadavky na umístění horkovodního potrubí na levé straně

mostu, to bude neseno na ocelových konzolách kotvených z boku do římsy. Ze strany IPR byly na

projednání 06/2022 vzneseny požadavky na umístění ramp na všech stranách mostu, toto bylo

projektantem zamítnuto s ohledem na značný výškový rozdíl nivelety a plochy parku pod mostem,

které není ani přibližně určena, kdy při zatím uvažovaném výškovém rozdílu cca 8 m, jsou

bezbariérové rampy ve sklonu 1:16 neproveditelné v rámci nového mostního objektu s ohledem na

prostor, který je potřeba k jejich realizaci, kdy by bylo zasaženo i do pozemků mimo stávající

pozemek mostu.
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Část B – Technická zpráva
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1. Základní údaje o mostu

Charakteristika mostu: Trvalý, silniční, nepohyblivý o jednom poli, tvořený jednou NK,

monolitická železobetonová předpjatá konstrukce. V patách

krajních podpor vrubové klouby na spoji dřík-základ.

Délka přemostění 36,963 m

Délka mostu: 56,961 m

Délka nosné konstrukce: 44,531 m

Rozpětí pole: 39,985 m

Šikmost mostu: levá

O1 – 94,90 g

O2 -87,47 g

Volná šířka mostu: 16,0 m

Šířka mostu: 16,6 m

Šířka nosné konstrukce: 16,0 m

Výška mostu nad terénem: 5,35 – 6,72 m

Stavební výška: 1,485 m

Plocha nosné konstrukce: 712,5 m2

Plocha mostu:

Zatížení mostu: Skupina 1 dle ČSN EN 1991-2 (ed. 2/2018) tab NA.2.1

Důležitá upozornění: Nová tramvajová trať pod mostem

Zařízení na mostě: Vodovod, horkovod

1.1. Popis stavby

Účelem mostu je převedení stávající místní komunikace v ul. K Červenému dvoru v úseku mezi

ul. Zvěřinova – Malešická přes dnes zrušenou vlečku ze stanice Praha – Malešice (odbočka na

výhybce č. 7 ). Návrh mostního objektu je řešen jako kompletní výměna stávajícího mostního

objektu, který je ve špatném technickém stavu (stanoveno na základě MMP) a koncepčně

nevyhovuje požadavkům TSK a IPR s ohledem na revitalizaci a výhledové využití lokality NNŽ.

Nový mostní objekt je navržen jako rámová konstrukce o jednom poli. Nosnou konstrukci tvoří

železobetonový, dodatečně předpjatý dvoutrámový průřez. Trámy jsou náběhovány šířkově (1643

– 1900 mm) i výškově (2000 – 1400 mm). Nosná konstrukce je do spodní stavby plně vetknutá pro

zajištění rámového působení. Spodní stavbu tvoří dvě masivní opěry O1 a O3, na které navazují

křídla „odlomená“ křídla pro zajištění zemního tělesa za mostem. Založení mostu je navrženo jako

hlubinné s jednou řadou pilot.
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1.2. Stavba a její zvláštnosti

1.2.1. Údaje o převáděné komunikaci

Šířkové uspořádání: MS2 16,0/10,5/50

Výška nivelety v místě křížení: Nelze určit

Směrové poměry v místě křížení: Od opěry O1 levotočivý oblouk přecházející v poli do přímé,


[…]


rámového silničního mostu. Během zpracování této diplomové práce bylo ověřeno, že takto

navržená konstrukce vyhoví jak z hlediska MSP, tak z hlediska MSÚ.

79

Zdroje – weby a literatura

A. https://mapy.cz/zakladni?l=0&source=base&id=2239776&x=14.4836310&y=50.0860278

&z=17

B. https://druhapraha.cz/Temata/Praha_zizkov_nakl/praha_zizkov_nakl_3.jpg

C. https://mapy.cz/zakladni?planovani-

trasy&l=0&rc=9hJVkxXwhV&rs=&rs=stre&ri=&ri=119994&mrp=%7B%22c%22%3A111%7D

&xc=%5B%5D&rut=1&x=14.4819600&y=50.0856492&z=17

https://mapy.cz/zakladni?l=0&source=base&id=2239776&x=14.4836310&y=50.0860278&z=17
https://mapy.cz/zakladni?l=0&source=base&id=2239776&x=14.4836310&y=50.0860278&z=17
https://druhapraha.cz/Temata/Praha_zizkov_nakl/praha_zizkov_nakl_3.jpg
https://mapy.cz/zakladni?planovani-trasy&l=0&rc=9hJVkxXwhV&rs=&rs=stre&ri=&ri=119994&mrp=%7B%22c%22%3A111%7D&xc=%5B%5D&rut=1&x=14.4819600&y=50.0856492&z=17
https://mapy.cz/zakladni?planovani-trasy&l=0&rc=9hJVkxXwhV&rs=&rs=stre&ri=&ri=119994&mrp=%7B%22c%22%3A111%7D&xc=%5B%5D&rut=1&x=14.4819600&y=50.0856492&z=17
https://mapy.cz/zakladni?planovani-trasy&l=0&rc=9hJVkxXwhV&rs=&rs=stre&ri=&ri=119994&mrp=%7B%22c%22%3A111%7D&xc=%5B%5D&rut=1&x=14.4819600&y=50.0856492&z=17

80

Zdroje – normy a předpisy

[1.] ČSN 73 6200. Mosty - Terminologie a třídění. Praha: Úřad pro technickou normalizaci,

metrologii a státní zkušebnictví, 2011, 48 s. ICS 93.040, 01.040.93.

[2.] DRAHORÁD, Michal, Marek FOGLAR, Barnabáš POLÁK a Vladislav HRĎOUŠEK. TECHNICKÉ

PODMÍNKY - TP 261 - Integrované mosty. 1. Praha: Ministerstvo dopravy, 2017, 109 s.

Dostupné také z: http://www.pjpk.cz/data/USR_001_2_8_TP/TP_261_2017.pdf

[3.] ČSN 73 6201, 2008. Projektování mostní objektů. 1. Praha: Úřad pro technickou normalizaci,

metrologii a státní zkušebnictví, 76 s. ICS 93.040.

[4.] ČSN 73 6244, 2010. Přechody mostů pozemních komunikací. 1. Praha: Úřad pro technickou

normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, 40 s. ICS 93.080.10.

[5.] ČSN 73 6110, 2006. Projektování místních komunikací. .. Praha: Český normalizační institut.

ICS 93.080.10.

[6.] ČSN EN 1991-1-1 (73 0035), 2004. Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-1: Obecná zatížení

– Objemové tíhy, vlastní tíha a užitná zatížení pozemních staveb. 1. Praha: Český normalizační

institut, 44 s. ICS 91.010.30.

[7.] ČSN EN 1990 (73 0002), 2021. Eurokód: Zásady navrhování konstrukcí. Ed. 2. Praha: Česká

agentura pro standardizaci, 76 s. ICS 91.010.30.

[8.] ČSN EN 1991-1-5 (73 0035), 2005. Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-5: Obecná zatížení

– Zatížení teplotou. 1. Praha: Český normalizační institut, 44 s. ICS 91.010.30.

[9.] ČSN EN 1991-2 (73 6203), 2018. Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 2: Zatížení mostů

dopravou. Ed. 2. Praha: Česká agentura pro standardizaci, 158 s. ICS 91.010.30; 93.040.

[10.] ČSN EN 1992-2 (73 6208), 2007. Eurokód 2: Navrhování betonových konstrukcí – Část 2:

Betonové mosty – Navrhování a konstrukční zásady. 1. Praha: Český normalizační institut, 90

s. ICS 93.040; 91.010.30; 91.080.40.

[11.] ČSN EN 1992-1-1 (73 1201), 2019. Eurokód 2: Navrhování betonových konstrukcí – Část 1-1:

Obecná pravidla a pravidla pro pozemní stavby. Ed. 2. Praha: Česká agentura pro

standardizaci, 208 s. ICS 91.010.30; 91.080.40.

[12.] ČSN EN 1992-2 (73 6208), 2007. Eurokód 2: Navrhování betonových konstrukcí – Část 2:

Betonové mosty – Navrhování a konstrukční zásady. 1. Praha: Český normalizační institut, 90

s. ICS 93.040; 91.010.30; 91.080.40.

[13.] ČSN EN 206+A2 (73 2403), 2021. Beton – Specifikace, vlastnosti, výroba a shoda. .. Praha:

Česká agentura pro standardizaci, 88 s. ICS 91.100.30.

[14.] ČSN 73 0037, 1991. ZEMNÍ TLAK NA STAVEBNÍ KONSTRUKCE. 1. Praha: Český normalizační

institut, 56 s. MDT 624.131.52.

[15.] Předpínací systém Freyssinet, 2011, Brandýs nad Labem, dostupné z:

http://www.freyssinet.cz/gallery/predpinaci_system_freyssinet.pdf

http://www.freyssinet.cz/gallery/predpinaci_system_freyssinet.pdf