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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh předpjatého rámového silničního mostu s integrovanými opěrami
Jméno autora: Bc. David Franěk
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Ondřej Matoušek
Pracoviště oponenta práce: Valbek, spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním diplomové práce bylo navrhnout přemostění zrušené vlečky, které bude sloužit v budoucnu jako přemostění
výhledové tramvajové tratě, jejíž vedení definuje okrajové podmínky pro konstrukční návrh nového mostního objektu.
Zadání svou náročností odpovídá běžným požadavkům na diplomové práce. Cílem diplomové práce bylo:

- studie technického řešení s ohledem na minimalizaci stavební výšky;

- návrh a posouzení nosné konstrukce, spodní stavby a založení.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno s menšími výhradami – chybí posudek spodní stavby.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomant nejdříve popsal stávající konstrukci, její stav a závěry mimořádné prohlídky, na základě kterých bylo rozhodnuto
o výměně celé konstrukce včetně spodní stavby a základů. Následně byla představena nová konstrukce. Jedná se o
předpjatou rámovou konstrukci s masivními opěrami založenými na jedné řadě pilot s vrubovými klouby na styku základu se
stojkou rámu. Pro návrh a posouzení byly vytvořeny dva výpočetní modely – 3D deskostěnový model pro stanovení příčného
roznosu zatížení a 2D prutový model s uvážením TDA analýzy pro stanovení reologických účinků na konstrukci. Ručním
výpočtem byl stanoven vliv zemního tlaku na konstrukci a následně bylo navrženo předpětí tak, aby byly splněny požadavky
dané normou. Vybrané průřezy nosné konstrukce byly následně posouzeny ve výpočetním programu včetně mezního stavu
únosnosti. Dále bylo posouzeno založení mostu na jedné řadě pilot ø1200 mm u každé opěry. Zvolený postup je správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studen využil znalosti získané v průběhu studia a také znalosti, které získal při zpracování své bakalářské práce, na kterou
se odkazuje. Zároveň bylo v této práci využito velké množství podkladů získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce obsahuje jednu psanou přílohu a 4 výkresové. Celková srozumitelnost textu je dobrá. U některých kapitol
by bylo vhodné více rozepsat postup řešení dané problematiky s dokumentací jednotlivých kroků (ukázat cestu, jakou se
diplomant dostal k daným výsledkům). Místy se opakují stejná slova hned za sebou, lokálně chybí slova ve větách a objevují
se překlepy. Některá souvětí jsou dle mého zbytečně dlouhá, což někdy vede ke ztrátě logické návaznosti. Dispoziční výkresy
jsou přehledné a dostatečně podrobné. U výkresu ideálního kabelu chybí pohled na kotevní čelo, ze kterého by byl jasný
princip rozpletu z trámu.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Množství a relevance zdrojů odpovídá rozsahu a typu zadané práce. Diplomant čerpal z norem ČSN 1990 až 1992, z portálu
pjpk.cz a z webových stránek výrobců. Některé normy a předpisy, na které je v práci odkazováno, nejsou zapsány v seznamu
zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jednopolová rámová konstrukce na rozpětí 40 m se sníženou stavební výškou není úplně standartní konstrukcí. Tento typ
konstrukce je citlivý na okrajové podmínky, především na tuhost podepření konstrukce. Z posouzení založení konstrukce
vychází vodorovná deformace hlavy piloty až 68 mm. Ve výpočtu bylo (pravděpodobně) uvažováno s pevnými klouby
v místech hlav pilot. U posouzení založení chybí výpočet sedání.
Vzhledem k tomu, že měl diplomant hotový 3D deskostěnový model, tak je škoda, že nebyl posouzen také příčný směr
konstrukce. Tento posudek by mohl být zajímavý vzhledem k umístění horkovodu a vodovodního potrubí na mostě. Tento
výpočetní model by se dal také použít pro stanovení vlivu smykového ochabnutí na napjatost konstrukce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student ve své práci navrhl a posoudil integrovanou mostní konstrukci. Při vypracování práce postupoval
systematicky a prokázal, že dané problematice rozumí. Kromě návrhu a posouzení spodní stavby bylo zadání práce
splněno.

Návrhy dotazů pro studenta:

- Jak by bylo možné upravit založení konstrukce, aby se omezily vodorovné deformace v hlavách pilot?
- Co je potřeba dodržet u návrhu vrubového kloubu? Na jaké síly se kloub dimenzuje?
- Jak by se přeskupily vnitřní síly při uvážení vodorovné tuhosti založení?
- S jakou technologií výstavby se uvažovalo pro návrh konstrukce?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 9.2.2023 Podpis: Ondřej Matoušek